Решение
Думы Тугулымского городского округа
от 24 апреля 2009 года № 20
Об утверждении Положения о гербе Тугулымского городского округа

В соответствии со статьей 9 и подпунктом 2 пункта 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 и подпунктом 1 пункта 3 статьи 23 Устава Тугулымского городского округа Дума Тугулымского городского округа
РЕШИЛА:

1. Положение о гербе Тугулымского городского округа утвердить (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3.  Настоящее решение опубликовать в муниципальной общественно-политической газете «Знамя труда».

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике, местному самоуправлению и общественной безопасности Думы Тугулымского городского округа (Адиатуллин О. Ф.).

Глава Тугулымского городского округа                                                              С. А. Селиванов

« ___ » ______________ 2009 года

Утверждено

решением Думы Тугулымского городского округа от 24 апреля 2009 года № 20 «Об утверждении Положения о гербе Тугулымского городского округа»

Положение

о гербе Тугулымского городского округа

1. Герб Тугулымского городского округа (далее – Герб)  является официальным символом Тугулымского городского округа.

2. Герб подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание Герба: «Представляет собой щит, увенчанный золотой территориальной короной установленного образца. В серебряном поле лазоревый полый вверху косой крест, обременённый золотыми перекрещенными обращёнными вниз стрелами и такой же сидящей сойкой с чёрными пестринками, лазоревыми плечиками и глазами».

4. Графическое изображение (рисунок) Герба в многоцветном варианте помещён в Приложении к настоящему Положению.

5. Воспроизведение Герба независимо от его размеров, техники исполнения и назначения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3 настоящего Положения.

6.  Допускается равнозначное использование Герба, увенчанного статусной короной и без короны. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

7. Ответственность за искажение рисунка Герба, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

8. Герб помещается:

1) на зданиях органов местного самоуправления Тугулымского городского округа;

2) в рабочих кабинетах главы Тугулымского городского круга, председателя Думы Тугулымского городского округа, глав территориальных администраций Тугулымского городского округа;

3) в залах заседаний администрации Тугулымского городского округа, территориальных администраций Тугулымского городского округа;

4) в залах заседаний Думы Тугулымского городского округа и избирательной комиссии муниципального образования.

9. Герб воспроизводится:

1) на печатях органов местного самоуправления Тугулымского городского округа;

2) на удостоверениях должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Думы Тугулымского городского округа, муниципальных служащих;

3) на официальных изданиях органов местного самоуправления Тугулымского городского округа.

10. Герб помещается на бланках муниципальных правовых актов:

1) Думы Тугулымского городского округа;

2) главы Тугулымского городского округа;

3) администрации Тугулымского городского округа;

4) иных органов местного самоуправления Тугулымского городского округа;

5) председателя Думы Тугулымского городского округа.

11. Изображение Герба, его композиционное и цветовое решение может использоваться в качестве элементов оформления:

1) должностного знака главы Тугулымского городского округа;

2) нагрудного знака депутата Думы Тугулымского городского округа;

3) почётного знака «Почётный гражданин Тугулымского городского округа»  и удостоверения к нему, почётных грамот, благодарственных писем, дипломов, устанавливаемых органами местного самоуправления Тугулымского городского округа;

4) удостоверений, визитных карточек выборных и должностных лиц органов местного самоуправления Тугулымского городского округа, а также руководителей муниципальных учреждений и предприятий  Тугулымского городского округа;

5) печатных и иных изданий (изделий) официального, справочного, спортивного характера, выполняемых по заказу органов местного самоуправления Тугулымского городского округа;

6) при художественном оформлении в дни общегосударственных, районных и иных праздников и памятных событий, отмечаемых в Тугулымском городском округе;

7) интерьеров детских дошкольных учреждений, школ, иных учебных заведений, а также учреждений культуры Тугулымского городского округа;

8) на вывесках и указателях органов местного самоуправления Тугулымского городского округа, муниципальных предприятий и учреждений, учредителем которых является Тугулымский городской округ;

9) на указателях при въезде на территорию Тугулымского городского округа.

12. Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в муниципальном образовании Тугулымский городской округ или непосредственно связанных с ним.

13. Иные случаи использования Герба устанавливаются Думой Тугулымского городского округа.

14. При одновременном размещении Герба и Государственного герба Российской Федерации Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба и герба Свердловской области Герб располагается справа от герба Свердловской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Свердловской области Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Свердловской области – слева от центра, а Герб – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба с другими гербами:

- размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Свердловской области (или герба иного субъекта Российской Федерации);

- Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Свердловской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

15. Все права на изображение Герба принадлежат органам местного самоуправления Тугулымского городского округа.

16. Лица, виновные в осквернении Герба, и за использование Герба с нарушением настоящего Положения, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и Свердловской области.